REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 092/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita

a Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de ser

realizado estudo técnico e urbanístico com o objetivo de criar um Bairro Industrial no

município, destinado à instalação de empresas, indústrias, galpões logísticos e

empreendimentos voltados à produção e geração de emprego.

JUSTIFICATIVA:

                       A presente indicação visa contribuir com o desenvolvimento econômico e

social de Lagoa Bonita do Sul, por meio da implantação de uma área específica e

estruturada para abrigar empresas industriais e comerciais, fomentando a geração de

emprego e renda, além de atrair novos investimentos.

Atualmente, a cidade carece de um espaço adequado e planejado para receber empresas

de médio e pequeno porte, o que acaba limitando o crescimento do setor produtivo local.

Um Bairro Industrial organizado, com infraestrutura básica como energia, água, acesso

viário e internet, proporcionará melhores condições para o empreendedorismo e para o

desenvolvimento urbano.

Além disso, essa iniciativa poderá contribuir para:

 • A valorização de áreas urbanas e rurais ao entorno do bairro industrial;

 • O ordenamento territorial, evitando a instalação de indústrias em áreas

residenciais;

 • O fortalecimento das receitas municipais, por meio do crescimento

econômico sustentável.

Trata-se, portanto, de uma medida estratégica e de grande alcance para o futuro do

município.

                                           Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 22 de julho de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

DEBORA BUSATTO

Vereadora - PP